
………………O M I S S I S……………… 
 

DELIBERAZIONE N. 47/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Vista la relazione istruttoria; 
 Vista la Dichiarazione congiunta di Sapienza, Aix Marseille Université, 

Universitat de Barcelona e Universidad Autonoma de Madrid firmata in 
data 3.4.2017; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.470 del 5.12.2017; 
 Preso atto degli obiettivi individuati come oggetto della cooperazione 

nel quadro del “Mediterranean Transnational Campus”; 
 Visto il progetto di Summer School “The changing landscape of 

classical World. Archaeology and History of the Roman city and its 
rural hinterland”, presentato dal Prof. Paolo Carafa da tenersi nel 
periodo 2 -15 luglio 2018 per un budget complessivo stimabile in un 
massimo di € 12.000,00; 

 Ravvisata la necessità, altresì, di finanziare anche le attività di 
networking per la presentazione congiunta di progetti nell’ambito del 
Bando 2018 dell’iniziativa “PRIMA”; 

 Presenti e votanti 22: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, Biagioni, Biffoni, 
Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Addio, D’Angelo, De Vito, 
Desideri, Fucile, Letizia, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Ferri,  
Maioli, Marotta 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, il piano operativo delle attività da realizzarsi nel corso del 

2018 con gli atenei partner del Mediterranean Transnational Campus 
consistente in: 
1. presentazione congiunta di progetti nell’ambito del Bando 2018 

dell’iniziativa, cofinanziata dalla Commissione Europea, denominata 
“PRIMA - Partnership per la Ricerca e l’Innovazione nell’Area 
mediterranea”, nelle 3 aree tematiche costituenti spina dorsale 
dell'Agenda strategica (management of water - farming systems - 
agro-food value chain); 
 

2. istituzione della Summer School “The changing landscape of 
classical World. Archaeology and History of the Roman city and its 
rural hinterland”, coordinata dal Prof. Paolo Carafa, Dipartimento di  
Scienze dell’Antichità, che avrà luogo nel periodo 2-15 luglio 2018 e 
destinata a 24 studenti (6 per ogni Università partner) per un budget 
complessivo stimabile nella misura massima di € 12.000,00. 



 
- di destinare l’importo ancora disponibile pari a € 1.296,89 al 

finanziamento delle attività di networking per la presentazione 
congiunta di progetti nell’ambito del Bando 2018 dell’iniziativa “PRIMA”. 
 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                      F.to Eugenio Gaudio 
 

………………O M I S S I S……………… 
 
 


